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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.139/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétarg,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
me seli né€ Prishting, paragitur kundér subjektit politik L&vizja Vetévendosje - LVV, me seli
n€ Prishting, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés q& do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e
panelit t€ mbajtur mé daté 24.01.2025, merr kété :

VENDIM

HEDHET E PASAFATSHME ankesa Anr.139/2025 e datés 23.01.2025, t&€ parashtruar nga
subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, kundér subjektit
politik Lévizja Vetévendosje - LVV, me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér subjektet politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés q& do t&
mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me datén 23.01.2025 PZAP-i, ka pranuar permese postes njé ankes& nga subjekti politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, né t& cilén pretendohet se mé daté
19.01.2025, kandidati pér kryeministér nga radhét e Lévizjes Vetévendosje, Albin Kurti né
tubimin e mbajtur n& sallén e sporteve “Bill Clinton”, né Ferizaj, n€ mes tjerash shprehet me
gjuh€ denigruese, urrejtése: “dhe sepse PDK, LDK....LDK, PDK nuk jané ndryshimi por
jané& ndryshku i cili maroj dhe shkoj...”, pérdorimi i njé gjuhe té till¢ éshté n& kundérshtim me
nenin 34, pika 1.11 t& LZP-s&. Tutje né ankesg &sht& kérkuar nga PZAP-ja & t& miratojé
ankesén e degés s¢ Partis¢ Demokratike t& Kosovés né Ferizaj, né ményré gé t& respektohen
rregullat e fushatés zgjedhore duke shmangur pérdorimin e gjuhés, fyese, denigruese dhe
urrejtése.

Si prové né ankesé ka bashkangjitur video ingizimi né CD dhe linkun né
facebook:https://www.facebook.com/share/v/15gkRal Y7G/




ME daté 23.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés pér
ankesén e parashtruar kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me daté
24.01.2025, né ora 10:00.

N¢ pérgjigjen né ankesé t& datés 24.01.2025, t& subjektit politik Lévizja Vetévendosje - LVV
e kundérshtojné né térési ankesén e parashtruar nga PDK, né t& cilén ka theksuar se ankesa
ésht€ e pasafatshme, meqé tubimi ka ndodhur me daté 19 janar 2025 dhe ankesa é&shté
dorézuar né PZAP nga parashtruesi mé 23 janar, konsiderojmé qé ankesa &shté e pasaftshme
pér shkakun se nuk &shté paragitur brenda 48 oréve nga ndodhja e shkeljes s& supozuar
brenda dyzet e teté oréve nga ndodhja e shkeljes s& supozuar, si¢ parashihet me dispozitat
pérkatése t& LZP-s&. Pra parashtruesi jashté afatit ligjor ka parashtruar ankesé ndaj nj& tubimi
q€ ka ndodhur me 19 janar 2025, si¢ edhe paraqitet n& ankesé dhe pér raste t€ njéjta PZAP
tashmé ka praktiké t& vendosur pérmes vendimit Anr.80/2025 t& datés 22 janar 2025, me ané
t€ t& cilit ankesat Anr80/2025, Anr 81/2025 dhe Anr.82/2025, i ka hedhur si t& pasafatshme
dhe i ka propozuar gg t& hedhet e pasafatshme ankea Anr.139/2025 e palés parashtruese,
kundér L&vizjes Vetévendosje.

Paneli pas vlerésimit paraprak t& afatshmérisé s& ankesés, gjeti se:
-Ankesa éshté e pasaftshme.

Paneli, pas shqyrtimit paraprak t& ankesés, ka gjetur se ankesa e parashtruar nga subjekti
politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, parashtruar kundér subjektit
politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, &sht& parashtruar pas afatit ligjor t&
pércaktuar me dispozitén ligjore t& nenit 39 paragrafi 3 i LZP-sg, i cili pércakton se: “Personi i
cili ka interes ligjor né njé céshtje brenda juridiksionit té PZAP-it, ose ¢ drejtat e té cilit jané
shkelur pér sa i pérket shkeljeve té¢ pretenduara té Kodit té Mirésjelljes pér subjektet politike,
mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore dhe dités sé
zgjedhjeve, mund té paraqges ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e
shkeljes sé supozuar, dhe PZAP-i, do té vendos pér ankesén brenda shtatédhjeté e dy (72)
oréve nga koha e pranimit té saj, si dhe neni 13, paragrafi 3, nen paragrafi 3.3 i Rregullores
Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave t& PZAP-it, i cili
pércakton se “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé
dhe késaj rregullore pér shqyrtim, nén paragrafi 3.3. nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé
ligjor.

Né kété rast, nga shqyrtimi i shkresave t& 1&éndés, konstatohet se parashtruesi i ankesés ka
dorézuar ankesén ne poste mé daté 23.01.2025, kjo vértetohet pérmes vulés se pranimit ne
poste dhe te nj&jtén dite ankesa &shté pranuar edhe ne PZAP, ndérsa shkelja e pretenduar sipas
ankesés ka ndodhur me date 19.01.2025 gjate tubimit elektoral te mbajtur nga LVV ne gytetin
¢ Ferizajit.

Mirépo, ankesa &shté parashtruar pas afatit ligjor pér paragitjen e ankesés, sipas nenit 39,
paragrafi 3 i LZP-s&, ku afati pér dor&zimin e ankesés &shté 48 oré nga ndodhja e shkeljes s&
supozuar.



Andaj Paneli gjeti se i nj&jti &shté ushtruar pas afatit ligjor, dhe nga arsyet e theksuara mé larté
¢ n&€ kuptim t& nenit 39 paragrafi 3, nenit 115 paragraf 1 i LZP-s&, dhe nenit 9 paragrafi 5 nen
paragrafi 5.5 t& Rregullés 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.139/2025 mé datén 24.01.2025
Kryesuese e Panelit
Kymete Kicaj
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit-118 paragrafi 4 té&
LZP-s¢, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit t& kétij vendimi.
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